
IKdyž nás čtete, jste v obraze
Milan Taraba 
o nejistotách 

i vydírání 
nájemníků

strana 10

Navržené parametrické 
změny v důchodovém 
pojištění od ledna 2012

strana XI

Toulavé boty 
Miloslava Stingla

> 4 .

strana 22

Policisté 
nejsou lumpové

ITS!
8Viaj(SM(t Knimavnei 

K a p io v ý  V a ra

itorial

S Jiřím Zabloudilém 
motolští dopraváci 
nezabloudí

Proč stávky 
nepadají z nebe

Jak by se 
Miroslav Kalousek 
mohl zasloužit 
o stát

S Martinem Engelem 
nejen o akci 
Děkujeme, 
odcházíme

Zařaďte si mezi oblíbené: w w w .e s o n d y .c z
Aktuální rozšířené vydání magazínu Revue Sondy - portál pro 
sebevědomé zaměstnance a firemní kulturu.

Nejjednodušší objednávka předplatného Revue Sondy - pomocí SMS 
SMS pošlete na č. 900 11 06 (platí pro všechny operátory) ve formátu:
OBJ SONDY JMÉNO PŘÍJMENÍ ULICE C.DOMU MESTO PSC
Při psaní zprávy používejte velká písmena bez diakritiky. Za zprávu v max. délce 
160 znaků zaplatíte pouze 6 Kč včetně DPH.

Přišla finanční skupina „HLT & CHRAMST" pane premiére, 
chtějí koupit a zachránit české zdravotnictví ... a přicházejí 

s vý-bor-nou nabídkou!!!

ndü r6VU6
РВП  S F R F V Ě n n M F  ZAM FQ TM Ä M rFPRO SEBEVĚDOMĚ ZAMĚSTNANCE 
A FIREMNÍ KULTURU

Nakažené 
zdravotnictví
„Touto péčí hoře mé se 
nevyléčí,“ zoufá Argan, 
hlavní postava Moliérovy 
klasiky Zdravý nemocný.
Tak zanedlouho můžeme 
volat i my, na obzoru je 
totiž další reforma, tentokrát našeho zdraví. Mi
nisterstvo zdravotnictví pěkně v tichosti, kupodivu 
nerušeno ani médii, ve stínu šoků kolem důchodo
vé reformy a hrozby zdražování, připravuje refor
mu, která podle obdobného škrtacího scénáře sou
časné vlády neřeší úniky ani černé díry, jimiž pro
tékají miliardy ve zdravotnictví, ale hlavně natahuje 
ruku к pacientům. Slušně a s úsměvem říká obča
nům, že jim dá zákonem „možnost legálně si při
platit“. Zeptáme-li se, na co si budeme připlácet či 
jak bude definován standard a nadstandard, dosta
neme šalamounskou odpověď -  prý na co budou 
v rámci zdravotního pojištění peníze. Už dnes 
víme, že roční deficit veřejného zdravotního pojiš
tění je 10 mld. korun. Zvýšením základní sazby 
DPH к tomu přibude dalších 10 miliard. Nechci 
malovat čerty na zeď, ale vypadá to, že snad 
i klystýr jako v Moliérovi budeme platit.
Legrace stranou. Je mnoho položek za luxus, 
o kterých nikdo nepochybuje, že by za ně měl 
pacient platit. V Česku je dosti soukromých subjek
tů ve zdravotnictví, kde si klienti, kteří na to mají, 
mohou pořádně připlatit a uspokojit svoje nároky. 
Ale vrátíme-li se к podstatě reformy, tak hlavním 
jejím hitem má být spoluúčast pacientů. Nikde 
nevidíme posun v lékové politice, nic se neděje 
s předraženými léky, s podivnými nákupy zařízení 
a s omezováním vlivu nejrůznějších lobbistických 
skupin, které si doslova prošlapaly cesty pro odvod 
peněz ze zdravotnictví. Viry z českého zdravotnic
tví nevymýtíme, ale pacientům sáhneme do kapsy. 
Otázka je, zda jde o neschopnost řídit tento beze
sporu složitý systém nebo o vědomé přehlížení. 
Začali jsme Moliérem, skončeme slovy z jeho 
Zdravého nemocného: „ ... léčit velkého pána není 
nic příjemného, výhodnější je sloužit občanstvu, 
tam není nikdo nikomu odpověden, ale rozestůně-li 
se pán, chce, abych ho uzdravil...“

Mgr. Jana KAŠPAROVÁ,
šéfredaktorka

REVUE s a n a i  у  3

http://www.esondy.cz

